loquens et monialis aliquo affectu capiantur, et ipsorum conversatio ex spirituali deveniat carnalis. Hinc recte decrevit S. Congregatio die 26 Nov. 1672 (ut refert Benedictus XIV<sup>1</sup>), nullam, quamvis honestam et rationabilem causam, a gravi culpa excusare regularem, qui colloquiatur cum moniali.

238. — Dubitatur 6<sup>o</sup>. *An licet sine licentia loqui cum abbatissa?*

Affirmant Diana<sup>2</sup> cum Vidal et Zambello; Pellizzarius<sup>3</sup>, Mazzotta<sup>4</sup>; item Lezana, Tamburini et Januario, apud De Alexandris<sup>5</sup>; ac adhaeret Felix Pottes<sup>6</sup>. — Quia nomine *monachorum*, non venit abbas; ut censem *Glossa*<sup>7</sup> et ibi Panormitanus; ac *Cardinalis*<sup>8</sup>, apud Diana<sup>9</sup>.

Negant vero De Alexandris<sup>10</sup> cum Megala, Calderino<sup>11</sup> et Rota Romana<sup>12</sup>; ac Ciera<sup>13</sup> cum Graffiis et Merolla. — Ratio: tum quia praedicta prohibitio non est odiosa; sed potius est favorabilis, cum ipsa valde prospicit spirituali profectui monialium; tum quia in decreto S. C. edito jussu Sixti V (relato n. 322, v. *Circa au-*

*tem*) vetatur locutio, non solum cum monialibus, sed cum qualibet persona intra claustra degente. Et in constitut. Alexandri VII *Sacrosancti* (apud de Alexandris<sup>14</sup>) prohibetur hujusmodi allocutio etiam cum abbatissis, priorissis, etc.

Sed, his non obstantibus, non audeo improbare primam sententiam: praesertim, quia abbatisse ut plurimum eliguntur ex senioribus et prudentioribus, ipsaeque frequentiore necessitatem habent, ratione officii, tractandi cum extraneis. Ad decretum autem Alexandri respondet Potestas<sup>15</sup>, illud fuisse particolare pro Urbe Roma, forte ob peculiares causas ibi emergentes. Praeterquam quod, respectu Urbis, ibi expressum est comprehendendi etiam abbatissas. Si igitur Pontifex, ubi voluit eas comprehendendi, illas expressit; ergo ubi non exprimuntur, videntur non comprehendendi: alias, non erat opus eas exprimere.

239. — Dubitatur 7<sup>o</sup>. *Quinam eximantur ab hac prohibitione?*

Eximuntur 1<sup>o</sup>. Conjuncti in primo et secundo gradu consanguinitatis; ut exprimitur in casu Neapoli reservato. — Pu-

S. Doctor  
non audeo  
damare  
primam  
sententiam.

Casib., reserv., part. 1, resol. 44. — <sup>5</sup> Cap. 7, § 10, qu. 5. — *Panorm.*, in cap. fin. de *Simonia*, n. 2 et 3. — <sup>6</sup> Part. 3, tr. 2, resol. 48, vers. *Nota 3* et part. 10, tr. 14, resol. 49, 49, vers. *Nota 2*. — *Vidal*, *Arca vital.*, vers. de *Monialibus*, inquis. 2, n. 89. — *Zambell.*, *Repertor. mor.*, v. *Moniales*, n. 24. — <sup>8</sup> *De Monial.*, cap. 5, n. 208 (edit. non correct.). — <sup>9</sup> *Append. de Casib. reserv.*, cap. 2, § 1, n. 5, vers. *Tertio*. — *Lezana*, *Sum.*, v. *Moniales*, n. 22. — *Ascan. Tambur.*, de *Jure Abbatissar.*, disp. 25, qu. 8, ad 5. — *Januar.*, de

Eximuntur  
1<sup>o</sup> quidam  
conjuncti.

2<sup>o</sup>. Gravi  
metu ducti.

3<sup>o</sup>. Paupe-  
res et famu-  
li.

Pueri dol  
capaces non  
eximuntur  
a peccato.

tat autem Ciera<sup>16</sup>, eximi etiam qui sunt consanguinei in secundo et tertio gradu; quia in favorabilibus lata facienda est interpretatio. Sed huic opinioni non acquiesco: nam qui est in secundo et tertio, revera non potest dici esse in secundo. Ille enim secundus gradus computatur in moniali, respectu ad stipitem; respectu vero ad colloquenter, reipsa est in tertio, juxta regulam a nemine dubitatam, nempe consanguineos tot gradibus distare inter se, quot gradibus remotior distat a stipite.

Eximuntur 2<sup>o</sup>. Qui gravi metu ducti, honeste alloquuntur moniales; quia in tali discrimine lex ecclesiastica non obligat. — Est commune: vide Ciera<sup>17</sup>.

Eximuntur 3<sup>o</sup>. Pauperes, et publice quaestuentes; ex usu et ex tacita licentia superiorum. — Et sic etiam famuli deferebentes dona, brevique se expedientes<sup>18</sup>. De Alexandris<sup>19</sup>; et Mazzotta<sup>20</sup> cum Pelizzario.

240. — Dubitatur 8<sup>o</sup>. *An pueri impubes eximantur a prohibitione loquendi cum monialibus?* — Nulli dubium, quod ipsi, si essent dolii capaces, et talem collocutionem frequentarent, non excusarentur a peccato; cum prohibitio in cap. *Monasteria, de vita et honest. cleric.* omnes comprehendat.

<sup>1</sup> Diss. 6, qu. 1, n. 5. — <sup>2</sup> Disp. 6, qu. 2, n. 20. — <sup>3</sup> Cap. 7, § 10, qu. 14. — <sup>4</sup> Append. de Casib. reserv., cap. 2, § 1, n. 5. <sup>5</sup> Secundo. — <sup>6</sup> *Peltiz.*, de *Monialib.*, cap. 5, sect. 5, n. 212 et 213. — <sup>7</sup> *Graff.*, *Practic. casuum reserv.*, lib. 2, cap. 5, num. 37 et 38. — <sup>8</sup> *Merol.*, disp. 1, cap. 2, num. 607. — <sup>9</sup> *Alex. VII*, *Constit. Sacrosancti*, de die 30 Martii 1658, § 6, in *Bullar. Mainardi*. — <sup>10</sup> Loc. cit., qu. 5. — <sup>11</sup> *Exam. eccl.*, tom. 1, n. 1477.

quos utique non reprobant. Addit auctores hic citatos tractare de religioso, qui sic cum moniali colloqueretur.

238. — <sup>a</sup> Potest, tom. 1, n. 1477, adhaeret eo sensu quo negat tantum pro monasteriis Urbis.

<sup>b</sup> *Glossa in cap. fin. de simonia*, v. *Abates*, male citatur a Diana; oppositum enim habet dicens: « Mandatum fuit alicui ut dispensaret cum monachis, qui per simoniam monasterium sunt ingressi, nulla mentione habita de abbatibus, et tamen hoc extenditur ad abbatess ». *Cardinalis Zabarella*, *in Clem.*, *1 de regular.*, num. 7, male item a Diana citatur; ibi enim refert sententiam quae negat abbatem venire nomine monachorum in poenalibus; sed huic sententiae non adhaeret; quin immo, *in cap. fin. de simonia, oppon. I*, expresse scribit: « Ego dico quod nomine monachorum venit ita abbas sicut non abbes; quia abbas non desinit

esse monachus; unde etiam in poenalibus nomine monialium venit abbatissa... Fortius ergo in non poenalibus ».

<sup>c</sup> *Rota Romana* et *Calderinus* hic allegantur quatenus ex eorum dictis ista sententia colligi potest, in quantum scilicet *Rota*, *Decis. Seraphin.*, decis. 980, n. 8 et *Decis. divisor.*, part. 1, decis. 791, num. 10, dicit sub particula universalis comprehendendi etiam eos, qui alias non comprehendenderunt; et in quantum eadem *Rota*, *Decis. divisor.*, part. 1, decis. 233, n. 9 et 28, asserit clausulam universalem retinere propriam significacionem etiam in materia odiosa, ex *Gaspare Calderino*, qui, *Consil. 1, de consanguin.*, negat verba in materia dispensationis amittere proprium significatum, nisi quando apparet de intentione scriptoris, vel aliter non posset salvari nisi verba impropriantur. Cum igitur Sixtus V prohibeat collocutionem cum monialibus sororibus et *qualibet* alia persona

intra claustra degentibus, censemur et ipsa abbatissa comprehendendi sub ista prohibitione.

239. — <sup>a</sup> Quod breviter sese expediant, silentio praetermittunt de Alexandris et Pelizzarius.

240. — <sup>a</sup> *Bonacina, de Censur.*, disp. 1, qu. 1, punct. 4, n. 9, in generali ait impuberis dolii capaces valide posse ligari censuris tam ab homine quam ab anima: illicite vero ab homine.

241. — <sup>a</sup> Supposito nempe quod habeant privilegium ut non possint excommunicari ab episcopo, uti dicunt Diana, Lezana, *Jacobus de Graffis, Decis. aur. part. 1, lib. 2, cap. 49, num. 68*, ut citat *Barbosa*, generatim ait regularem exemptum, extra claustra notorie delinquentem, nec punitur a suo superiore, posse ab episcopo puniri. Sed de praesenti casu tractans part. 1, lib. 4, cap. 6, n. 2 et 3, negat includi hac excommunicatione, « si colloquentes sunt monachi

An autem in illis dioecesisibus, in quibus collocutio prohibetur, sub excommunicatione Ordinario reservata, impuberis ab ea excusat? — Negat Graffiis. — Sed verius affirmat De Alexandris<sup>5</sup> cum Bonacina<sup>6</sup>, Diana et aliis; ex cap. *Pueris, de delict. pueror.* ubi dicuntur pueri non esse puniendi, sicut puberes. Et hoc certum est in dioecesi Neapolitana, ubi pueri minores quartodecimo anno expresse eximuntur a casibus reservatis.

241. — Dubitatur 9<sup>o</sup>. *An regulares colloquentes cum monialibus incurrit excommunicationem reservatam, latam ab episcopo?* — Adsunt quatuor sententiae:

*Prima* absolute negat<sup>7</sup> cum Diana, Lezana, Quarti et Merolla, apud Ciera<sup>8</sup>. *Quia*, licet episcopi circa clausuram monialium, ex Tridentino<sup>9</sup> procedant ut delegati Sedis apostolicae; tamen ibi nulla fit mentio facultatis ferendi censuras contra religiosos.

*Secunda* sententia omnino opposita, quam tenent Navarrus, Graffiis<sup>10</sup> et Campanile<sup>11</sup> apud Barbosa<sup>12</sup>, et cui adhaeret Ciera<sup>13</sup>, dicit, omnes regulares, etiam speciali privilegio donatos, incurrire excommunicationem latam ab episcopo.

*Tertia* sententia, quam tenent Januario, Duardus, Fagundez<sup>14</sup> et Riccius<sup>15</sup>, apud

*natales*, num. 26. — *Quarti*, sect. 1, cap. 1, cas. 4, diff. 7. — *Merolla*, disp. 1, cap. 2, n. 618. — <sup>16</sup> Diss. 6, qu. 3, n. 24. — <sup>17</sup> Sess. 25, de Regular., cap. 5. — *Navar.*, Consil. 2 de sent. excom. — <sup>18</sup> Alleg. 102, n. 73. — <sup>19</sup> Loc. cit., n. 26. — *Januar.*, de Casib. reserv., part. 1, resol. 34, num. 16 et seqq. — *Duard.*, in Bull. Coenae, lib. 1, cap. 1, qu. 8, a n. 119.

Sed verius  
a censura.

Juxta alios,  
nullus regu-  
laris in-  
currat ex-  
communi-  
cationem.

Juxta alios,  
omnes re-  
gulares in-  
currunt.

exempti qui colloquerentur cum monialibus non exemptis. Quod tamen intellige: nisi episcopus ferret excommunicationem auctoritate apostolica; tunc enim omnes etiam exemptos comprehendit, ut habetur in Concil. Trident. sess. 25».

*c) Campanile, Rubric. 12, cap. 16, n. 41*, quartam sententiam tenet dicens regulares etiam exemptos hac excommunicatione devinciri, « nisi tamen privilegio fruerentur ne possint excommunicari ».

*d) Fagundez a Ciera* (ex Josepho de Januario) non satis recte citatur: nam, *de 1º Praec.*, *Eccles. lib. 1, cap. 7, n. 10*, tractat de eo qui loquitur cum moniali exempta, et revera dicit religiosos incurrire excommunicationem, nisi habeant ut habent omnes Mendicantes, privilegium, ut ab episcopo excommunicari nequeant nisi expresse nominati sint).

*e) Riccius allegatus a Ciera ex Diana, non*

Juxta alios,  
regularis  
regulares  
incurrent  
solum si  
monasteria  
sunt exem-  
pta.

eudem Ciera<sup>1</sup>, distinguit. Et dicit, non incurrire, si monasteria sint episcopo subjecta; quia, cum in illis episcopus procedat jurisdictione ordinaria, ei non subduntur regulares. Secus vero, si sint exempta; quia in his episcopi procedunt ut Papae delegati.

*Quarta* demum sententia communior, cui magis adhaereo, et tenet Sanchez<sup>f</sup>, Barbosa<sup>2</sup>, Bonacina<sup>3</sup>, Fagnanus<sup>4</sup> et De Alexandris<sup>5</sup> cum decreto S. C. 9 Apr. anno 1583<sup>i</sup>, aliter distinguit. — Et ait, quod regulares, si habeant speciale privilegium, quod non possint excommunicari aut suspendi ab episcopis (prout habent Mendicantes<sup>6</sup>, et religiosi Societatis Jesu ex bulla Pauli III anno 1549); hi non incurrint excommunicationem ab episcopo latam. — Secus vero, si tali privilegio careant. Idque probatur ex bulla *Inscrutabili*, edita 5 Febr. 1522<sup>j</sup> a Gregorio XV, ubi sic dictum fuit: *Ad haec, tam regulares, quam saeculares ... nullis privilegiis aut exemptionibus tueri se possint, quominus si deliquerint circa personas intra septa degentes, aut circa clausuram, vel circa bonorum administrationem monasteriorum monialium, etiam regularibus subjectarum, ab episcopo loci similiter tanquam ab hoc Sedis apostolicae delegato, quoties et quando opus fuerit, puniri et corrigi valeant.*

*242. - Dubitatur 10<sup>o</sup>. An peregrini colloquentes cum monialibus in aliena dioecesi, incurrant excommunicationem ibi reservatam?* — Adsunt tres sententiae:

*Prima* sententia absolute affirmat; et hanc tenet omnes auctores citati Lib. III, de Voto, n. 332, v. *An autem*: qui dicunt, peregrinum, etiam ad breve tempus commorantem in aliquo loco, fieri illius Ordinarii subditum. — Eamdem sententiam tenet de Alexandris<sup>5</sup>, et Ciera<sup>6</sup>; sed aliis rationibus ducti, quae meo iudicio non suadent.

<sup>1</sup> Diss. 6, qu. 3, num. 25. — <sup>2</sup> Allegat. 102, num. 78.  
— <sup>3</sup> Cap. 7, § 10, qu. 12. — <sup>4</sup> Compend. privil. Minorum, v. *Exemptio*, n. 9, 23 et seq. — <sup>5</sup> Paul. III, bulla *Licet debi-*

de regularibus in specie, sed in genere quae-  
rit, *Prax. aurea*, part. 2, resol. 181. « Ex-  
communicatio episcopi lata contra alloquo-  
tates moniales, an procedat in loquentes cum  
monialibus exemptis ». Et respondet affirmativa.

<sup>6</sup>) Sanchez utique de *Matr.*, lib. 7, disp. 33, n. 23, distinguit, ut refert S. Alphonsus; sed in genere, et suam distinctionem limitat his verbis « Nisi expresse concedatur episcopis ut in iis casibus possint censuris latis contra exemptos procedere, ut evenit in decreto Trid. sess. 25 ... cap. 5, ut clausuram monialibus imponant, et inobedientes aut contradicentes compellant censuris ». Quibus sane verbis excludit praesentem casum a distinc-  
tione posita.

<sup>7</sup>) Legge: 1622.  
<sup>8</sup>) Haec scripsit S. Doctor in secunda edi-  
tione. Postea tamen suam reformavit opinio-  
nem, nam, *Hom. Apost.*, tr. 19, n. 43, haec

Juxta alios,  
regularis  
privilegia  
hanc non  
incurrent.

Secus, si  
non sunt  
privilegia.

Conclusio.

Juxta  
alios, ex-  
communi-  
cantur so-  
lum si mo-  
nasteria  
sint exem-  
pta.

*Secunda* vero sententia, quam tenent Januario<sup>1</sup> et Donatus<sup>2</sup>, dicit comprehendendi peregrinos, si monasteria sint exempta. Quia in his, episcopi ex Tridentino<sup>3</sup> pro-  
cedunt ut Papae delegati: unde ipsi etiam peregrini subjiciuntur. — Secus si monasteria sint episcopo subjecta. Quia, ex eodem Tridentino, in illis episcopus pro-  
cedit jurisdictione ordinaria, cui non sub-  
sunt peregrini per breve tempus commo-  
rantes; ut tenet probabilior sententia (juxta dicta *Lib. I. de Legib. num. 156*, v. *Dubit. 2*).

Juxta  
alios, nun-  
quam ex-  
communi-  
cantur.

*Tertia* vero sententia, quam tenent Pellizzarius, Diana et alii, apud Mazzotta<sup>4</sup> (qui non reprobant), dicit, peregrinos brevi alicubi commorantes non incurrire ex-  
communicationem latam ab episcopo loci sive monasterium sit ei subjectum, sive exemptum: propter rationem supra allata-  
tam, quia peregrini non tenentur legibus loci.

Nec obstare dicunt, quod, ex Tridentino, episcopi circa clausuram monasteriorum exemptorum procedant ut Papae delegati; nam hoc habent tantum in ordine ad restitutionem et conservationem clausurae, ad quam non pertinet sim-  
plex locutio. Sed huic responso merito contradicunt Januario<sup>5</sup> et Fagnanus<sup>6</sup>; quia accessus ad colloquendum, juxta sen-  
sum doctorum, spectat ad clausuram. Idque colligitur ex cap. *Periculoso unic.*, de *statu regul.*, in 6<sup>o</sup> (renovato a Tridentino<sup>7</sup>), ubi dicitur: *Nullique ... ingressus vel accessus (nota) pateat ad easdem: ut sic, a publicis et mundanis conspectibus separatae, omnino servire Deo valeant liberius, et lasciviendi opportunitate sub-*

<sup>1</sup> De Casib. reserv., part. 1, resol. 34, n. 24 et 27, cum n. 16 et seqq. — <sup>2</sup> Praxis, tom. 4, tr. 6, qu. 22. — <sup>3</sup> Sess. 25, de regulari, cap. 5. — <sup>4</sup> Pelliz., de Monialib., cap. 5, n. 211. — Diana, part. 3, tr. 2, resol. 48, v. *Nota 5*. — <sup>5</sup> Append. de Casib. reserv., cap. 2, § 1, n. 5, v. *Nota 5*. — <sup>6</sup> De Casib. reserv., part. 1, resol. 34, n. 19 et 20. — <sup>7</sup> In cap. *Quanto, de privil.*, n. 15 et 16. — <sup>8</sup> Sess. 25, de *Regul.*, cap. 5. — <sup>9</sup> Loc. cit., num. 18. Cfr. etiam Pallottini, v. *Monasteria*

*lata, eidem corda sua et corpora in omni sanctimonia diligentius custodire*. Ergo non solum ingressus, sed etiam accessus prohibitio pertinet ad clausuram: dum etiam accessus praebet monialibus lasciviendi opportunitatem, eisque obstat ne corda Deo diligentius custodian. Et ideo episcopi in monasteriis exemptis pro-  
cedunt ut Papae delegati; quia ut tales sunt destinati a Tridentino circa clausuram monialium, prout declaravit S. Congrega-  
tio (apud Fagnanum<sup>8</sup>).

His tamen non obstantibus, vide mox dicenda in num. seq. v. *Sed quidquid.*

**243. — Dubitatur 11<sup>o</sup>. *An episcopi, col-  
loquentes cum monialibus in aliena dio-  
cesi, incurrant excommunicationem latam  
ab Ordinario loci?***

Non videtur dubitandum, quin ex cap. *Periculoso, de statu regul.*, in 6<sup>o</sup>, etiam episcopi prohibeantur a colloquendo cum monialibus extra suam dioecesim, vel intra cum exemptis: dum ibi dicitur *nullque ... ingressus vel accessus pa-  
teat ad easdem*. — Nullibi enim habetur, quod episcopi, aut etiam cardinales, sint exempti a communibus legibus; ut docet Bonacina<sup>9</sup> cum Rota Romana<sup>a</sup> et aliis. Et hoc dicit cum Ugolino, procedere etiam in odiosis.

Quoad excommunicationem vero, Maz-  
zotta<sup>10</sup>; et Diana ac Graffis apud de Ale-  
xandris<sup>11</sup>, negant episcopos eam incur-  
rere; quia lex non ligat aequalem ex cap. *Cum inferior, de majorit. et obed.* —  
Sed affirmit De Alexandris<sup>12</sup> cum aliis; quia episcopi in alieno territorio censem-  
tur privatae personae (ex Panormitano,  
Hostiensi<sup>b</sup>) et aliis: unde ipsi subjiciun-

peccant e-  
piscopi col-  
loquentes  
cum monia-  
libus in a-  
lienae dio-  
cesi.

Juxta a-  
lios, non ex-  
communi-  
cantur.

Juxta a-  
lios, ex-  
communi-  
cantur.

dixit: « An regulares loquendo cum monialibus incurrant excommunicationem reservata ab episcopo latam? Quicquid dicant alii, affirmamus... Idque valet etiam respectu regularium habentium speciale privilegium, ne episcopus possit eos excommunicare ». Et eo-

dem modo locutus est in *Append. de Privil.*, n. 80, 50.

**243. — a)** Bonacina dicit indeterminate: « Ut saepius in Rota romana judicatum fuisse testantur doctores ».

**b)** Hostiensis, *Sum.*, lib. 5, de *sent. excom.*

tur, ac alii, eisdem poenis. Et sic De Alexandris refert decisum a S. Congregatione (apud Novarium), die 20 Martii 1627.

Certe nec  
episcopin  
peregrini  
excommu  
nificantur.

Sed quidquid dixerint doctores prae-  
fati, hodie concludendum, tam exteros,  
quam episcopos, peccare quidem acce-  
dendo ad colloquendum cum monialibus  
existentibus in aliena dioecesi; sed non  
incurrere excommunicationem. — Nam in  
bulla *Gravissimo* Benedicti XIV, edita die  
31 Octobris 1749, dicitur, quod tam epi-  
scopi, quam exteri, sunt quidem subjecti  
constitutionibus Ordinarii loci quoad au-

ctoritatem directivam, non vero quoad  
coactivam. Quapropter, licet peccent, non  
tamen poenas incurunt; quia episcopi et  
exteri non subjiciuntur auctoritati ordina-  
riae episcoporum: *Cum vero (verba bul-  
lae) iidem ordinariae episcoporum juris-  
dictioni minime subsint, ideo sunt immu-  
nes a poenis.* Ratio quippe est, quia,  
etsi episcopi sint delegati apostolici circa  
clausuram monialium, eorum tamen juris-  
dictio est ordinaria, tanquam perpetuo  
annexa episcopali officio; juxta dicta  
*Lib. VI, n. 594, Dubit. 10.*

### BREVIS DISSERTATIO

SUPER CENSURIS CIRCA IMMACULATAM B. V. MARIAE CONCEPTIONEM <sup>a)</sup>.

**244.** — Ante omnia operaे pretium est  
recensere diversas bullas a Summis Pon-  
tificibus super hac materia emanatas.

Bullae  
Sixti IV.

Et I<sup>o</sup>. SIXTUS IV in sua extrav. *Cum praeexcelsa*, quae habetur in *extrav. comm. de relig. et vener. sanctor.* sic ait: *Cum praeexcelsa meritorum insignia, quibus Regina coelorum Virgo Dei Genitrix... utpote via misericordiae, mater gratiae et pietatis... amica, humani generis consolatrix, pro salute fidelium qui delictorum onere gravantur, sedula oratrix et pueril, ad Regem quem genuit, intercedit..., debitum reputamus ut omnipotenti Deo ... de ipsius Immaculatae Virginis mira Conceptione gratias et laudes referant, et instituta propterea in Dei Ecclesia missas et alia divina officia, dicant, et illis intersint.* — Inde Summus Pontifex eis qui missam et officium hujusmodi in die festivitatis Conceptionis Mariae, et per octavam dicunt, et <sup>b)</sup> illis intersunt, eamdem indulgentiam impartitur, quam lucrantur in festo Corporis Christi.

Idem Pontifex in sequenti extrav.  
*Grave nimis, eod. tit.*, edita anno 1483,

*De Alex., cap. 7, § 10, qu. 6. — Novar., Sum. Bullar., part. 1, comment. 43, n. 10. — S. Pius V, bulla Super spe-*

excommunicationem ipso facto imposuit  
asserentibus <sup>c)</sup> in concionibus, vel alias  
quomodolibet, esse haereticos vel graviter  
peccare, qui tenent, B. V. Mariam  
praeservatam fuisse a peccato originali,  
vel <sup>d)</sup> qui celebrant officium Conceptionis,  
vel audiunt de hac conciones. Et pariter  
ibi excommunicantur, qui pro veris tenent  
vel legunt libros idem, ut supra, asserentes. — E converso, etiam ibi excommunicantur,  
qui dicunt <sup>e)</sup> esse haereticos vel  
peccare graviter, tenentes oppositam sententiam.

II<sup>o</sup>. S. PIUS V in sua bulla 114, edita <sup>f)</sup> anno 1570, incipiente *Super speculam*, statuit: *Quatenus nemo cuiuscumque ordinis, gradus, etc., in popularibus concionibus, vel ubicumque promiscua virorum et mulierum multitudo convenire solet, de hujus controversiae alterutra parte disputare, rationibus vel doctorum auctoritate asserendo propriam sententiam, et contrarium refellendo aut impugnando; vel de hac ipsa quaestione... vulgari sermone scribere vel dictare, praesumat. Qui contra fecerit, suspensionis poenam a di-*

*culam, § 2 et 3, de die 30 Nov. 1570; bulla 114 in Bullar. Cherubini; 68 in Bullar. Mainardi.*

secunda editione recognovit ac deinde in se-  
quentibus editionibus fere immutatam reliquit.

<sup>b)</sup> Lege: *vel* illis intersunt.

<sup>c)</sup> Scilicet: qui *ausi fuerint* asserere.

<sup>d)</sup> Supple: *peccare* qui etc.

<sup>e)</sup> Scilicet: qui *ausi fuerint* dicere.

<sup>§ Quis valeat</sup>, dicit episcopum in aliena dioecesi delinquentem contra canonem episcopi loci, teneri poena hujus statuti.

<sup>244. — a)</sup> Hanc dissertationem jam inde ab anno 1748 in prima editione Theologiae moralis S. Doctor hic inseruit, eamque pro

*vinis ... ipso facto incurrat, si modo fuerit in Sacris constitutus; et quocumque praeterea gradu ... dignitate vel administratione ... sit ipso jure privatus, et ad eadem vel similia munera obtinenda vel obeunda, perpetuae inhabilitatis censurae ipso etiam facto sit obnoxius: super quibus, nisi a Romano Pontifice... dispensari sive absolvri non possit.* — Caeterum additum fuit: *Liceat... doctis, in publicis academiae disputationibus ... vel ubi alias intersunt qui rem capere possunt, nec scandali subest occasio, de illa quaestione disserere ... dum tamen neutra veluti eronea praedicetur.*

Insuper S. PIUS V in festo Conceptionis B. Virginis mandavit recitari Officium de Nativitate, mutato verbo *Nativitatis* in aliud *Conceptionis* <sup>g)</sup>.

Pauli V.

III. PAULUS V in sua bulla 97, emanata anno 1616 (ut refert Illustriss. Episcopus Torni <sup>1)</sup>) interdixit sub poena suspensio-  
nis et aliis contentis in bulla S. PII V,  
mandavit, ne <sup>g)</sup> audeant [cujusque conditionis, etc. personae] in publicis concionibus, lectionibus, conclusionibus, et aliis quibuscumque actis publicis, asserere quod B. Virgo fuerit concepta cum peccato originali. — Ulterius idem Summus Pontifex mandavit sub eisdem cen-  
sulis et poenis, quod negativam opinionem, videlicet quod non fuerit concepta cum peccato originali, in praedictis publicis actibus asserentes, aliam opinionem non impugnent, nec de ea aliquo modo agant seu tractent.

IV<sup>o</sup>. GREGORIUS XV in sua bulla 29, edita anno 1622 (quam refert Bonacina <sup>2)</sup>), prohibitionem extendit, et mandavit om-

*Paulus V, bulla Regis pacifici, de die 6 Jul. 1616; bulla 97 in Bullar. Cherub.; 68 in Bullar. Mainardi. — <sup>1</sup> Adnotat. in Estium, lib. 3, dist. 3, § 2. Cfr. Bullar. Mainardi, bull. 275 SS<sup>m</sup>us D<sup>n</sup>us Noster, de die 31 Aug. 1617; § 2. — <sup>2</sup> Gregorius XV, bulla SS<sup>m</sup>us D<sup>n</sup>us Noster, § 2, de die 24 Maij 1622; bulla 29 in Bullar. Cherub.; 68 in Bullar. Mainardi. — <sup>3</sup> Disp. 3, de suspens. in part., qu. 6, punct. 4, n. 2. — Alexander VII, bulla Sollicitudo omnium ecclesiarum, § 1, 4 et seqq., de die 8 Dec. 1661; in Bullar. Mainardi, bull. 275.*

<sup>— \* Loc. cit.</sup>

<sup>f)</sup> Ita sane in Missali Romano, PII V Pont. Max. jussu edito, in fol., membran. goth., Roma 1570 (itemque in 4<sup>o</sup> chartac. goth., Roma 1570) sic legitur rubrica in festo Conceptionis: « In Conceptione B. Mariae dicitur Missa de ejus Nativitate, quae habetur mense Septembris, mutato nomine Nativitatis in Conceptionem ».

<sup>g)</sup> Verba hic allata non desumuntur ex

bullis sub eisdem poenis, ut supra, ut ne que etiam in sermonibus et scriptis pri-  
vatibus audeant asserere, quod eadem Beatissima Virgo fuerit concepta cum peccato originali: nec de hac opinione affirmativa aliquo modo agere seu tractare... Per hoc tamen, Sanctitas Sua non intendit reprobare hanc opinionem, nec ei ullum prorsus praejudicium inferre, etc. — Tan-  
tum autem ab hoc Pontifice indultum fuit Fratribus ordinis Praedicatorum, ut in privatis colloquiis seu conferentiis inter se dumtaxat, et non alios, possint de opi-  
nione affirmativa disserere, sine ulla cen-  
sura <sup>h)</sup>.

V<sup>o</sup>. Demum accessit constitutio ALEXAN-  
DRI VII *Sollicitudo omnium Ecclesi-  
iarum*, edita anno 1661 (quam refert Illustriss. Torni <sup>3)</sup>, ubi Summus Pontifex sic incipit loqui: *Vetus est Christi fide-  
lium erga ejus Beatissimam Matrem Vir-  
ginem Mariam pietas, sentientium, ejus animam in primo instanti creationis at-  
que infusionis in corpus, fuisse speciali  
Dei gratia et privilegio, intuitu merito-  
rum Jesu Christi ejus Filii, humani gen-  
eris Redemptoris, a macula peccati ori-  
ginalis praeservatam immunem, atque in  
hoc sensu ejus Conceptionis festivitatem  
solemniter colentem et celebrantium.*

*Crevitque horum numerus atque hujus-  
modi cultus, post editas a fel. rec. Sixto  
Papa IV praedecessore Nostro, in ejus  
commendationem apostolicas constitutio-  
nes, quas S. Concilium Tridentinum inno-  
varit. — Deinde addit: *Aucta rursus  
et propagata fuit pietas haec et cultus  
erga Deiparam ..., ita, ut, accendentibus  
quoque plerisque celebrioribus Academiis**

Alexan-  
dri VII.

*ad hanc sententiam, jam fere omnes catholici eam complectantur.* — Deinde prosequitur ac decreta Sixti IV, Pauli V et Gregorii XV, edita in favorem sententiae asserentis animam B. M. V. in sui creatione et in corpus infusione Spiritus sancti gratia donatam et a peccato originali preservatam fuisse, necnon et in favorem festi et cultus Conceptionis ejusdem Virginis Deiparae secundum piam istam sententiam exhibiti, innovat, et sub poenis et censuris in eisdem constitutionibus contentis observari mandat. Insuper omnes qui praefatas constitutiones ita pergent interpretari, ut favorem per illas dictae sententiae, et festo et cultui secundum illam exhibito, frustrentur, vel qui hanc eamdem sententiam seu cultum in disputationem revocare, aut contra ea quoquo modo directe vel indirecte, quovis praetextu, scripto seu voce loqui, concionari, tractari, contra ea quidquam determinando aut asserendo, vel contra ea argumenta afferendo et insoluta relinquendo, aut alio quovis excogitabili<sup>i)</sup> modo disserendo ausi fuerint, praeter poenas in constitutione Sixti IV contentas, concionandi et publice docendi facultate, nec non voce activa et passiva in quibusvis electionibus ipso facto Pontifex privat.

Idem Alexander VII libros, in quibus praefata sententia, festumque seu cultus secundum illam in dubium revocatur, aut contra eam quomodocumque (ut supra) aliquid scribitur aut legitur, et disputationes contra eam continentur, post Pauli V decreta edita<sup>j)</sup>, aut in posterum quomodolibet edenda, prohibet sub poenis et censuris in Indice librorum prohibitorum contentis, atque ipso facto, absque alia declaratione, pro expresse prohibitis haberi mandavit.

245. — Hinc, cum Bonacina<sup>1</sup> inferuntur sequentia: — Et<sup>1</sup>. Incurrit poenas inflictas, qui diceret defendi posse sententiam affirmativam, scilicet quod Conceptio B. Vir-

Incurrit poenas:  
Incurrit poenas:

<sup>i)</sup> De Excom. extra bull. Coenae, disp. 2, qu. 3, punct. 34, n. 10, v. Secundo. — Bonac., loc. cit., v. Tertio illum. —

ginis fuerit maculata, vel qui rationes ad eam probandam adduceret: nisi eas produxerit ad illis respondendum; quia hoc non esset agere de sententia affirmativa, sed de pia sententia opposita, ut ejus veritas magis eluceret (ut fusius mox explicabimus).

246. — Infertur 2º. Poenas etiam incurrit, qui asserit festum Conceptionis celebrari, quia Beatissima Virgo sanctificata fuit in utero matris. — Nam hoc pacto (recte ait Bonacina) satis aperte assereret per consequentiam necessariam, Deiparam fuisse in peccato conceptam, et inde sanctificatam; sanctificatio enim necessario privationem sanctitatissupponit. Tanto magis, quod Gregorius XV<sup>a)</sup> mandavit, in missa et officio, non alio, quam *Conceptionis* vocabulo fideles uti debere. Insper Alexander VII in praecitata bulla expresse prohibuit, frustrari aut interpretari, vel in dubium revocare, ex quoquo modo, directe vel indirecte, quovis praetextu, favores per dictas bullas praestitos piae sententiae, et festo secundum eam exhibito. Quinam autem esset favor praestitus sententiae piae, si *Conceptionis* nomine posset accipi sanctificatio B. Virginis in alio instanti, quam in primo suaे *Conceptionis*? Et quamvis alias impropriissime acciperetur Conceptio pro sanctificatione (nam ita etiam S. Joannes Baptista et Jeremias possent dici sancte concepti); attamen haec etiam impropria interpretatio vetita certe fuit ab Alexander VII in sua constitutione (ut dixi), sub poenis ibi contentis.

247. — Infertur 3º. Pariter incurrit, qui transcrit sententiam affirmativam, ut indicet ipsum sectari eam. Hoc enim es- set saltem de illa agere.

Infertur 4º. Transgrediens ipso facto incurrit suspensionem a divinis; et etiam (ut probabilius tenet Bonacina contra alios) incurrit inhabilitatem ad officia. — Recte vero dicit non incurtere privatio-

Bonac., de Excom. extra bull. Coenae, disp. 2, qu. 3, punct. 34, n. 11.

<sup>a)</sup> Nempe in bull. SS. Dominus noster (de die 24 Maii 1622), supra relata, n. 244, ad IV.

qui dicit defendi posse sententiam contraria immaculatae Conceptionis,

aut quod infesto Conceptionis celebratur festum sanctificationis B. M. V.,

aut qui transcrit sententiam contraria immaculatae Conceptionis,

Poenae ab omnibus incurrun- tur.

Ab illis solus Pontifex absol- vit.

nem dignitatum, etc., nisi post sententiam judicis.

Infertur 5º. Poenae supradictae non solum incurrontur a constitutis in sacris, ut praescribit S. Pius V; sed etiam ab omnibus; sive ecclesiasticis, sive saecularibus, ut extendit Paulus V et Gregorius XV.

Infertur 6º. Ab his poenis solus Pontifex absolvire potest; et episcopus, quando delictum est occultum.

248. — Quoad tuentes autem sententiam Conceptionis immaculatae, vetatur quidem eis, sub eisdem poenis, sententiam oppositam censurare, et piam sententiam asserere tamquam dogma fidei.

Non autem prohibetur eam rationibus et auctoritatibus probare. — Nam licet S. Pius V in sua bulla (ut supra n. II citata) prohibuerit, in popularibus concionibus disputare de alterutra parte hujus controversiae, rationibus vel doctorum auctoritatibus propriam sententiam asserendo, et contrariam refellendo; et insuper Paulus V in alia bulla (relata n. III) mandaverit iis qui piam sententiam tueruntur, ut aliam opinionem in publicis actibus non impugnent, nec de ea aliquo modo agant seu tractent (quibus verbis, videntur hi Pontifices prohibuisse adhuc confutare fundamenta sententiae oppositae): — attamen dicendum, vel quod praedictae bullae quoad hoc non sint usu receptae; vel quod laudati Pontifices intellexerint loquitantur de iis, qui pro pia sententia contendunt, ac si de ... dogmatibus esset (juxta verba, quae S. Pius subdit in dicta bulla); vel quod vetaverint tantum directe contrariam sententiam impugnare, non autem indirecte, argumenta solvendo; vel tandem omnino dicendum, easdem bullas super hoc punto moderatas fuisse ab ul-

<sup>1</sup> Tract. 20, de Princip. moralit., cap. 9, num. 12. — <sup>2</sup> De Incarnat., cap. 8, sect. 3, n. 2. — <sup>3</sup> Quaest. prodrom. ad theses damnat., n. 20, et Curs. theol., part. 8, disp. 1, qu. 2, art. 2, num. 7. — <sup>4</sup> Velasquez, De Maria immaculatae concepta, lib. 5, dissert. 1 et 3. — <sup>5</sup> Sifilinus, Opusc. de Controv. Immac. Conceptionis. prop. 111. — <sup>6</sup> Autor « Coronae Virgineae », propos. 102 (ita S. Alphonsus). — <sup>7</sup> Synopsis, part. 2, num. 340. — <sup>8</sup> Man. theol., part. 2,

de actib. hum., cap. 3, de Immac. Concept. B. M. V., ratio 3. — <sup>9</sup> Institut. theolog., tract. 5, disp. 5, artic. 7, ante obj. 1. — <sup>10</sup> Nithard Everardus, Exam. theolog. de Immac. Conc., part. 2, §§ 8 et seqq. — <sup>11</sup> Discussio theolog. super definibilitate prox. Immac. Conc. Del Genitricis. — <sup>12</sup> In 1<sup>am</sup> 2<sup>me</sup>, de Peccat., qu. ult., art. 7. — <sup>13</sup> Revelat., lib. 6, cap. 12. — <sup>14</sup> Loc. cit., cap. 49. — <sup>15</sup> Loc. cit., cap. 55.

249. — <sup>a)</sup> Abelly, loc. cit., non dicit eam esse communem.

<sup>b)</sup> Raynaud, Pietas Lugdun., n. 31, ait

S. ALPHONSI, Opera moralia. — Tom. IV.

tima bulla Alexandri VII, ubi aperte permittitur argumenta solvere contrariae sententiae.

249. — Quamvis igitur non liceat piam sententiam ut dogma fidei defendere; licetum tamen nobis procul dubio est, eam veram et communem<sup>a)</sup> asserere, cum Salmant.<sup>1</sup>, Abelly<sup>2</sup>. Immo, eam vocare moraliter certam, et proxime definibilem de fide, ut tenet Viva<sup>3</sup> cum Velasquez et Sifilinus; ut etiam sentiunt Raynaud<sup>b)</sup>, Autor *Coronae Virgineae*<sup>4</sup>, Platel<sup>5</sup>, Franciscus Perrin<sup>6</sup>, Edmundus Simonnet<sup>7</sup>, Cardinalis Everardus<sup>8</sup>, Lossada<sup>9</sup>. Idem tenet Duvallius<sup>10</sup>, ubi sic concludit: *Satius puto dicere, opinionem nostram esse in apice certitudinis theologicae ...; nihilque ei pro fidei assensu, praeter expressam Ecclesiae definitionem, deesse.*

250. — Tot igitur auctoritatibus munitus, idem ego ut minimus assero, et breviter hic probabo. — Protestor quidem, nullatenus me recedere velle a pontificiis decretis, quibus obediens subscribo; sed tantum in meae Reginae obsequium, hic rationes promovere sententiae piae, ad mentem alicujus dilucidandam qui contrarium sentiret. Etenim reapse mihi videtur pia sententia, licet usque adhuc non sit de fide declarata, esse hodie luce meridiana clarior.

251. — Omitto eam probare revelationibus, quas alii afferunt. — Scriptum enim invenitur, Beatam Virginem sic revelasse S. Birgittae<sup>11</sup>: *Omne peccatum Adae segregatum fuit a me. Et<sup>12</sup>: Et veritas est, quod ego concepta fui sine peccato originali. Et<sup>13</sup>: Sed scito, quod Conceptio mea non omnibus nota fuit ... Sic placuit Deo, quod amici sui pie dubitarent de Conceptione mea, et quilibet ostenderet selum suum, donec veritas*

Revelatio-  
nes circa  
piam sen-  
tentiam.

<sup>i)</sup> Legitur in bull.: *inexcogitabili.*

<sup>j)</sup> Scilicet: supra laudatum Pauli V decretum.

veritatem hujus sententiae sufficientissime stabilitam « intra terminos maxima probabilitatis ac pietatis crita certitudinem fidei ».

*claresceret in tempore praeordinato.* — Aliam affert Caramuel<sup>a)</sup> revelationem, factam a D. Thoma Aquinate Ven. Dominico a Jesu-Maria, Generali Carmelitarum Excalceatorum, nempe, revelatum eidem fuisse, quod futurum esset concilium, quo immaculata Deiparae Conceptio definiretur.

Hanc autem revelationem asserunt Suarez et Vasquez. — Qui<sup>1</sup> contra eos, qui praedictas revelationes tanquam somnia feminarum super hoc puncto contemnunt, sic subdit: [Revelationes] *figmenta et somnia mulierularum appellare, revera temeritate non vacat.* Et paulo ante dixerat: *Bonaventura cautius de revelationibus sui temporis locutus est, non audens reprehendere celebrantes hujusmodi festum propter factas revelationes.* Petrus Canisius ita quoque scripsit: *Neque iam aspernamur, si quae extant... revelationes... quae bonorum fidem merentur, et Conceptionis hujus doctrinam confirmant; cum scriptum esse sciamus: Spiritum nolite extinguere (I. Thess. v, 19).*

252. — Caeterum, piae sententiae certitudinem illius fautores non jam intendunt ex his revelationibus vindicare. — Firmiora adsunt argumenta ad eam probandum, ut ex hinc breviter exponam.

Probatur 1º. Ex Scriptura, et praesertim ex illo (Cant. IV, 7): *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te.* Hic autem textus litteraliter intelligitur de B. Virgine; et ex eo S. Ildephonsus<sup>a)</sup> ac D. Thomas<sup>b)</sup> probant immunitatem Deiparae ab omni culpa actuali. Si ergo ex hoc textu probatur, B. Mariam nullam incurrisse actualem culpam; ex eodem etiam probatur, nullam incurrisse culpam originalem: alias, non esset tota pulchra. — Hinc dixit Idiota<sup>c)</sup>: *Tota igitur pulchra es, Virgo gloriosissima, non in parte,*

<sup>1</sup> Suar., in 3<sup>me</sup> P., qu. 27, disp. 3, sect. 5, v. Tertio. — In 3<sup>me</sup> P., qu. 27, disp. 117, cap. 6, n. 78 et 76. — Petr. Canis., de Maria Virgine, lib. I, cap. 8, v. Quicquid autem mortalitur. — <sup>d)</sup> 3<sup>me</sup> P., qu. 27, art. 4. — <sup>e)</sup> Raymund. Jordan.,

*sed in toto; et macula peccati, sive mortalis, sive venialis, sive originalis, non est in te.*

Item, quid significat illud: *Ave gratia plena, Dominus tecum, quod dixit Angelus Mariae?* Quid illud: *Benedicta tu inter mulieres, quod protulit Elisabeth?* Quid illud: *Fecit mihi magna qui potens est, quod ipsa B. Virgo pronuntiavit?* — Nisi, quod ipsa sola benedicta inter mulieres propter culpam originalem maledictas, inter magna quae Deus ei contulit, hoc maximum privilegium (non utique negatum angelis et Adamo) obtinuerit: et divina gratia plena, id est, nunquam a peccati labe inquinata, semper Deo amica et unita, sua gratia fuerit decorata. Hoc enim expressit S. Augustinus<sup>4</sup> super enuntiatis verbis: *Ave gratia plena, ubi sic S. Doctor dicit: Ostendit, ex integro (nota hoc ex integro) iram exclusam primae sententiae et plenam benedictionis gratiam restitutam.*

Opponunt adversarii illud Apostoli, ad Rom. v, 12: *Omnies [in Adam] peccaverunt.* — Sed respondeatur, argumentum probare nimis; quia probaret esse de fide, quod B. Virgo maculata fuisset; quod nemo dicit, nec dicere potest. Itaque Scriptura haec accipienda est, cum exceptione B. Mariae. In Scriptura enim etiam universaliter asseritur: *Neque... est homo, qui non peccet* (II. Paralip. vi 36.). *In multis... offendimus omnes* (Jac. III, 2.). Et tamen de fide est, ut declaravit Tridentinum<sup>5</sup>, Beatam Virginem nullam culpam actualem commisisse.

253. — Probatur 2º. Ex bullis Pontificum. — Sextus enim IV, in sua bulla *Cum praeexcelsa* (ut supra), loquens de Conceptione Mariae, dicit: *De ipsius Immaculatae Virginis mira Conceptione. Cur mira, nisi Immaculata fuisset?* Idem Pon-

dictus Idiota, in *Contemplat.* de B. Virgine, part. 2, templi. 3, n. 4. — Sermo 123, num. 2, inter Opp. suppositia S. August.; Migne, Patr. lat., tom. 39, col. 1991. — <sup>f)</sup> Sess. 6, de Justific., can. 23.

gustin» (Zaragoza, 1669). Quae epistola initio operis habetur.

252. — <sup>a)</sup> *Libell. de Corona Virg.*, cap. 10. Hic libellus S. Ildephonso perperam adscribitur. Cfr. Migne, *Patr. Lat.*, tom. 96, col. 283.

Reunditur obiectio.

2º Ex bullis Pontificum.

3º Ex concilio Tridentino.

Ex concilio Nicaeno.

tifex approbat officium B. Virginis, Leonardi de Nogarolis<sup>1</sup>, ubi non semel nominatur *immaculata Conceptione*; et assertur, *Virginem, per merita Christi praevisa, ab omni macula [fuisse] praeservatam.* — Deinde Paulus V<sup>a)</sup> expresse mandavit, ut fideles in missa et officio hujus festi celebrentur, non alio quam *Conceptionis* nomine uti debuissent. Ex quo videtur certum, Pontificem praecepisse hoc ad omnem aequivocationem tollendum: ne, sub nomine *Conceptionis*, sanctificatio Virginis in utero post primum instans (ut adversarii intelligebant) intelligi posset. — Sed maxime urget bulla Alexandri VII (ut supra, n. 244, ad v enuntiata), qua fuit declaratum, ab Ecclesia celebrari festum B. Virginis, non quidem sanctificatae post primum instans, sed a labe originali in primo instanti sua Conceptionis, secundum piam sententiam, praeservatae. Et inde Pontifex prohibet omnem contrarium interpretationem, directe vel indirecete, quovis praetextu, etiam definitiatis.

254. — Probatur 3º. Ex conciliis. — Praetermitto concilium Basileense, in quo decretum fuit, piam sententiam esse tenendum. Quamvis quoad hoc concilium aliqui non frusta notant, quod, etsi Eugenius IV illud exauktoravit, tamen (ut ait Raynaldus) concilii decreta, quae nec ipsum Eugenium, nec auctoritatem pontificiam tangebant, rata esse voluit.

In septima autem Synodo generali<sup>a)</sup> sic habetur: *Si quis non confitetur, sanctam semperque Virginem Mariam, proprie ac vere Dei Genitricem, sublimiorrem esse omni visibili et invisibili creatura, anathema sit.* — Quomodo B. Virgo posset dici sublimior omnibus creaturis, adhuc angelicis, si aliquando foedata fuisset a culpa originali: qua non solum in-

<sup>1</sup> Off. B. M., cfr. Wadding, Annal. tom. 14, ann. 1477, n. 2. — Concil. Basil., sess. 36, *Elucidantibus*, ap. Labbe, tom. 17, col. 394. — Raynald., *Pietas Lugdun.*, num. 80, v. Allegatur tertio loco. — <sup>b)</sup> Sess. 5, de pecc. origin., can. 5. — <sup>c)</sup> In Cantic. cantor, prolegom. 3, num. 63.

<sup>d)</sup> Opusc. 11, cap. 13, v. *Suadeo praeterea.* — Spinelli, *Maria Deipara*, part. 1, cap. 7, num. 7, v. *Secunda ratio*.

253. — <sup>a)</sup> Lege: *Gregorius XV*, in prae laudato decreto *SS. Dominus noster*, § 4, sicut ipse S. Doctor jam dixit supra n. 246.

254. — <sup>a)</sup> In concil. Nicaen. II, oecum. VII (ann. 787) in *Actione IV* lecta fuit « Epistola Germani Beatissimi, qui fuit patriarcha Constantinopoleos, ad Joannem episcopum Syna-

densem », in qua legitur: « Etenim ut proprie ac veraciter matrem Dei veri colimus eam et magnificamus et omni visibili ac invisibili creatura superiorem arbitramur ». Quae quidem epistola in eadem lectione et rursus in *Act. V* a concilio fuit approbata, anathemate dicto contra alteri sentientes: « Qui sic se non

Ex concilio Tridentino.

concilium et de fide, divinam Matrem nullam culpam actualem commisisse; certum consequenter est certitudine theologica, quod ipsa maculam originalem non contraxit. Ratio patet: quia, sicut impossibile est, ut qui peccatum originale una cum suo somite contraxit, expers sit omnis peccati actualis; ita, qui nullum peccatum actualem commisit, necessario impossibile est quod maculam originalem contraxerit: ut docet S. Augustinus<sup>1</sup>, ubi ideo Christum Dominum nullum peccatum actualem perpetrasse dixit, quia nullum peccatum contraxit originale.

257. — Probatur 4º. Ex sanctis Patribus. — Falsum quippe est dicere, omnes Patres esse pro opposita sententia. Bellarminus<sup>2</sup> enim probabiliter interpretatur Patres qui contrarium sentire videntur; et plures refert piae sententiae faventes, inter quos bene numerari potest S. Ambrosius, qui scripsit in *Psalm. 118, ad ult. vers.*: *Suscipe me, non ex Sara, sed ex Maria, ut incorrupta sit Virgo, sed Virgo per gratiam ab omni integra labe peccati.* S. Anselmus<sup>3</sup>: *Omnes ... mortui sunt in peccatis, nemine prorsus excepto, dempta Matre Dei<sup>4</sup>, sive originalibus sive etiam voluntate additis.* S. Petrus Damianus<sup>5</sup>: *Caro ... Virginis ex Adam assumpta, maculas Adae non admisit.*

258. — His et aliis accedit sensus communis fidelium. — Immaculatam enim Conceptionem testatur Aegidius a Praesentatione<sup>6</sup>, omnes tueri religiosos Ordines<sup>7</sup>. Et ex eodem ordine S. Dominici, licet sint 92 scriptores pro contraria, tamen 137 pro pia sententia adsunt; ut quidam recentior enumerat. Alexander VII

<sup>1</sup> Contra Julian., lib. 5, cap. 16, n. 57; Migne, Patr. lat., tom. 44, col. 815. — <sup>2</sup> Controv. de Ammissione gratiae, lib. 4, cap. 15 et 16. — <sup>3</sup> S. Ambros., in psalm. 118, serm. 22, num. 30; Migne, Patr. lat., tom. 15, col. 1521. — <sup>4</sup> Seu potius Hervaeus monachus, in Epist. II ad Cor., cap. 5, n. 14; Migne, Patr. lat., tom. 181, col. 1048; cfr. etiam tom. 158, col. 41. — <sup>5</sup> Sermo 40, in Assumpt. B. M. V., § Sequitur ex Aromatibus; Migne, Patr. lat., tom. 144,

in sua bulla (ut supra, n. 244, ad v) declarat, hanc sententiam celebriores academias, et catholicos fere omnes complecti. — Quo argumento, Petavius<sup>8</sup> maxime enitetur ad illam probandam; et bene convincit, ut ait doctissimus episcopus Torni<sup>9</sup>. Ex quo enim, nisi ex communi fidelium sensu, hauritur certitudo quod Deipara, saltem ante nativitatem, fuerit sanctificata? Ex quo certi sumus, quod eadem B. Virgo in anima et corpore fuerit in coelum assumpta? Si ergo de his nemo dubitat, quomodo dubitari potest de Conceptione immaculata, quam fideles omnes tenent et defendunt?

259. — Opponunt adversarii auctoritatem S. Bernardi et S. Thomae: sed ex eisdem sanctis Doctoribus magis nostra sententia valide firmatur. — Licet enim S. Bernardus in sua Epist. ad Canonicos Lugdunenses invexisset, quod festum Conceptionis Deiparae celebrassent, monens, quod Apostolicae Sedis autoritatem expectare debuissent (et ibi addidit bene, collendum diem Nativitatis et Assumptionis B. Virginis, quia sic ab Ecclesia jam fuit acceptum); attamen ex hoc eodem arguitur, ut bene notat Bellarminus<sup>10</sup>, quod si S. Bernardus nunc videret festum Conceptionis immaculatae ex auctoritate Romanae Ecclesiae celebrari, ipse quoque libertissime celebraret.

260. — Quo autem ad doctrinam S. Thome, revera adhuc incertum est, de qua sententia fuerit S. Doctor. — Quamvis enim in *Summa* aliud sensisse videatur; tamen in pluribus locis, praesertim in *Epist. ad Galat.*<sup>11</sup> clare Conceptionem Virginis immaculatam fuisse censem, ubi scri-

Satisfit  
objectioni  
petitiae ex  
doctrina  
S. Bernar-  
di

et S. Tho-  
mae.

bit: *Mulierem autem ex omnibus non inveni, quae omnino a peccato immunis esset, ad minus originali, vel veniali. Excipitur<sup>12</sup> purissima et omni laude dignissima Virgo Maria. Clarius in I Sententiarum<sup>13</sup> sic scripsit: Dicendum, quod puritas intenditur per recessum a contrario; et ideo potest aliquid creatum inventiri, quo nihil purius esse potest in rebus creatis, si nulla contagione peccati inquitur sit: et talis fuit puritas Beatae Virginis, quae a peccato originali et actuali immunis fuit<sup>14</sup>.* Quibus verbis (ait Episcopus Torni<sup>15</sup>) nimis aperte patet, divum Thomam hoc loco sensisse, B. Virginem ab originali culpa fuisse expertem; cum ea verba minime aliam contrariam interpretationem patientur. — In *Summa* autem, etsi D. Thomas<sup>16</sup> dicat, quod in festo Conceptionis celebratur festum sanctificationis, potius quam Conceptionis Deiparae (quia tunc temporis dubium erat, de quo festum celebrabatur, an sanctificationis in utero, vel an Conceptionis in primo instanti): sed hodie jam est declaratum ex bulla Alexandri VII (ut diximus), celebrari festum, non sanctificationis, sed Conceptionis B. Virginis a peccato originali praeservatae. — Idem autem S. Doctor<sup>17</sup>, ubi tractat, an B. Virgo fuerit in utero sanctificata? Ex ratione, quia Ecclesia jam ex tunc Nativitatem celebrabat B. Mariae, infert tenendum, ipsam ante Nativitatem sanctificatam fuisse; et cur? Quia, dicit: *Non celebratur festum in Ecclesia, nisi pro aliquo sancto. Ergo B. Virgo ... fuit ... in utero sanctificata.*

Hinc patet, quod si S. Thomas nunc temporis scriberet, quo ab Ecclesia declaratum est, secundum piam sententiam,

<sup>1</sup> Dist. 44, qu. un., art. 3, ad 3. — <sup>2</sup> Annotat. ad Estium, lib. 3, dist. 3, § 4, not. a. — <sup>3</sup> 3<sup>a</sup> P., qu. 27, art. 2, ad 3. — <sup>4</sup> Loc. cit., art. 1, *Sed contra*. — <sup>5</sup> In 3<sup>a</sup> P., qu. 27, art. 2, Comment. i. f. — Petavius, de Incarnat., lib. 14, cap. 2, num. 13. — <sup>6</sup> In 3 sent., dist. 3, qu. 1, artic. 2, v. *Nec propter hoc*. — *Catharin.*, Opusc. pro Immac.

Concept., artic. 1, § *Rationes aliquot*, vers. *Septima*. — <sup>7</sup> De Approb. doctrinac S. Thom., disp. 2, art. 2, § *Conformat se*. — <sup>8</sup> Contra Crescon., lib. 1, cap. 33, num. 39; Migne, Patr. lat., tom. 43, col. 466. — <sup>9</sup> 2<sup>a</sup> 2<sup>c</sup>, qu. 10, art. 12, corp. — <sup>10</sup> In 2<sup>a</sup> 2<sup>c</sup>, disp. 1, qu. 1, punct. 7, qu. 6, § 41.

260. — <sup>a)</sup> Ita in edit. Romana et aliis; sed exceptio haec non reperitur in editione S. Pii V. Et in editione Venet. 1747, de Rubeis notat verba excipientia Beatam Virginem fuisse jam impressa in quibusdam codicibus Venetiis typis mandatis anno 1555; sed in mss. non reperiri neque in aliis multis codi-

cibus alibi editis; et signanter non reperi in codice Parisiis impresso a F. Joanne Alberto Castrensi, a mendis expurgato.

<sup>b)</sup> Ita in editione S. Pii V et in ed. Veneta de Rubeis.

<sup>c)</sup> Sunt fere verba et plane sensus Gabrielis Biel.

habent, anathema sint: qui ita non sentiunt, procul ab Ecclesia pellantur». (Apud Labbe, tom. 8, col. 942, 967 et 1039).

257. — <sup>a)</sup> Editores Mauriani S. Anselmi in censura operum S. Anselmi, dicunt clausulam hanc: *dempta Matre Dei*, esse ab alio

insertam, ut Estius, inquit, fuerat subodoratus. Haec enim in ms. minime leguntur. Cfr. Migne, Patr. lat., tom. 158, col. 41.

258. — <sup>a)</sup> « Una [religione] Praedicatorum excepta», addit, loc. cit., Aegidius a Praesentatione.

*gionemque spectant, est infallibilis ejus auctoritas<sup>a)</sup>. Addit Eusebius Nieremberg<sup>1</sup>, quod decreta morum, approbatio sanctitatis, etc., necnon institutiones festorum, quae considerantur ab infallibili capite ordinatae, ab omni errore excipiuntur. Deinde idem Eusebius<sup>2</sup> refert votum a cardinale Bellarmino prolatum circa Beatae Virginis Conceptionem, jussu Pauli V, coram S. C. Inquisitionis generalis Romanae, quo Bellarminus ita sensit: *Si forte non placet nunc ulla formalis definitio, saltem deberet fieri praeceptum omnibus Ecclesiis..., ut recitarent officium de Conceptione, quomodo recitat Ecclesia; sic enim sine definitione haberet intentum.**

261. — Hinc non satis pie, nec probabiliter, quidam recentior scripsit, possibile fore quod Ecclesia aliquando definiat Conceptionem B. Virginis fuisse maculatam. Dum (ut bene advertit Vasquez) minime censendum, quod Ecclesia unquam tamquam fidei dogma definiat, B. Virginem in peccato originali conceptam esse; eo quod auctoritate sua festum Conceptionis in tota Ecclesia jam praeceperit celebrari. Et idem sine dubitatione asseruit Thrys Gonzalez in suo Opusculo, quo tuetur proximam definibilitatem immaculatae Conceptionis. — Ideo opportune notanda sunt verba Blosii<sup>3</sup>, ubi sic ait: *Mirum sane est, adhuc nostro aeo inveniri aliquos, qui... puritatem Conceptionis... Beatissimae Virginis vocent in dubium, et suam opinionem in ea re obstinatus tueantur, citantes... sententias SS. Patrum: qui tamen si nunc hic vivent, aliter procul dubio sentirent... Certe Romana... Ecclesia, quae errare non potest, hoc ipso quod festum Conceptionis... celebrandum assumpsit, satis affirmat eamdem Conceptionem fuisse omnis con-*

<sup>1</sup> Op. Parthen. Theoria compend., § 4, v. *Quod si cum institutione* (edit. Lugd. 1659). — <sup>2</sup> Op. Parthen., de Perpetuo object. Festi Concept., cap. 30, i. f. (edit. cit.). — <sup>3</sup> Quidam recentior hic est Ludov. Muratori, de superstitione vitanda, cap. 8 et 9. — *Vasq.*, in 3<sup>am</sup> P., disp. 117,

<sup>a)</sup> Sunt pariter fere verba Gregorii de Valentia.

261. — Haec sunt verba Arnoldi (Ernaldi) Carnotensis, tr. 1, de Nativ. Christi, § Tale elegit... Nihil (Migne, Patr. lat., tom. 189, col. 1617): « Spiritu Sancto obumbrante, in-

tagionis expertem; ... profana siquidem festa non novit Ecclesia. Et Summus Pontifex Benedictus XIV, in suo doctissimo Opere *De Canonizatione Sanctorum*<sup>4</sup>, dicit, nostram sententiam hodie esse moraliter certam; et solummodo deesse definitiōnem Ecclesiae, ut fideles teneantur credere fide divina Conceptionem Virginis immaculatam.

Nec valet dicere, quod alias Maria, si maculam originalem non contraxisset, non posset dici a Christo redempta. Nam communiter respondetetur, quod ipsa, cum fuerit a culpa praeservata, vere et modo nobiliori redempta fuit. Docet enim D. Augustinus<sup>5</sup>, quod mittendus in carcerem, etiam dicitur a carcere liberatus ab illo qui eum liberat, ne in carcerem perducatur. Haec autem nobilior Virginis redemptio maxime Virginem decuit, ut nunquam dici posset Mater Dei inimica exstisse, et Regina angelorum subdia diabolo aliquando fuisse. Imo dicit Arnaldus Carnotensis<sup>a)</sup>: *Non solum de decencia, sed etiam de justitia fuit, ut illud vas electionis communibus non lassaretur injuryis.*

262. — Ex omnibus his deducitur, piā sententiam praeervationis B. Virginis hodie tenendam ut certam, et oppositam non esse amplius probabilem. — Quod sic evidenter probatur: Certum est 1<sup>o</sup>. De fide esse, quod Ecclesia non potest errare in materia morum. Certum est 2<sup>o</sup>. Cultum sanctorum (prout est celebratio festi praeervationis Deiparae) pertinere ad materiam morum; ad mores enim utique pertinet, praestare B. Virginis Mariae cultum debitum, et indebitum denegare. Si ergo Ecclesia praecepit celebrari festum praeervationis Dei Matris, et in hoc non potest errare; vera et certa de-

Respondet  
objectioni  
petitiae ex  
redemptione  
a Christo.  
S. Doctor  
concludit  
piam sen-  
tentiam  
esse certam.

cap. 14, n. 149. — *Thys. Gonzal.*, Tract. theol. de certitudinis gradu quem habet sententia pia, disp. 2, sect. 16, § 2, n. 155. — <sup>3</sup> Sacellum animae fidelis, part. 3, cap. 5, n. 5. — <sup>4</sup> Lib. 1, cap. 42, n. 13 et seqq. — <sup>5</sup> In psalm. 85, n. 18; Migne, tom. 37, col. 1094.

cendum originale extinctum est: ideoque innoxiam affligi non decuit, nec sustinebat justitia, ut illud vas electionis communibus lassaretur injuryis, quoniam plurimum a ceteris differens, natura communicabat non culpa.

bet esse praeervationis sententia. — Ex quo bene infert quidam doctus auctor recentior, in libro nuperime Neapoli edito, anno decurso 1753, cui titulus: *Deipara ejusque cultores vindicati, etc.*, quod contraria sententia post decretum Alexandri VII, prout antiquata, non est amplius nec practice, nec speculative probabilis<sup>a)</sup>.

Imo, licet nostra sententia ab Ecclesia nondum sit definita, bene tamen potest de fide teneri. — Nam bene possumus credere de fide sententias illas, quas probabile est de fide esse, nimur canonizationem sanctorum, praesentem Pontificem esse verum Pontificem, esto haec sententiae non sint ab Ecclesia declaratae de fide; ut late probat *Viva*<sup>1</sup> cum Suarez, Lugo et communiori. Dicit enim D. Thomas<sup>2</sup>, quod credere possumus de fide, non solum ea quae habemus per fidem infusam, sed etiam quae percipimus per conclusiones theologicas: *Dicitur fides* (ait S. Doctor) *acquiri per scientiam theologiae*. In nostro autem casu, conclusio theologica bene eruitur ex mox supra praedictis. Si enim de fide est, Ecclesiam non posse errare in materia morum, et cultus praeervationis Deiparae certe ad mores pertinet: bene de fide tenere possumus, praeervationem esse de fide.

263. — Hic ultimo operae pretium duicimus breviter perpendam quaestio nem illam, *an liceat emittere votum profundendi vitam ob defensionem praeervationis B. V. Mariae a labore originali?*

Negat Lamindus Pritanius<sup>3</sup>; et eum secuti sunt<sup>a)</sup> Antonius Lampridius<sup>4</sup> ac Ferdinandus Valdesius<sup>5</sup>. — Ratio, quia nemo potest exponere vitam ad tuendam opinionem humanam, cui falsitas subesse potest. Opinio autem defendens praeervationem Deiparae a culpa originali, quamvis pia, humana tamen est; cum Ecclesia

<sup>1</sup> Curs. theol., part. 4, disp. 2, qu. 2, num. 12 et seq. — *Suar.*, de Fide, disp. 5, sect. 8, num. 12. — *Lugo*, de Fide, disp. 1, sect. 13, § 5. — <sup>2</sup> In 3, dist. 23, qu. 3, art. 2, ad 1. — <sup>3</sup> De ingeniorum moderatione, lib. 2, cap. 6, vers. *Proderit heic.* — <sup>4</sup> De superstitione vitanda, sive censura voti sanguinarii. — <sup>5</sup> Epistola, sive Appendix ad librum de Superstitione vitanda, epist. 5, 7, 10 et seqq. — *De Vera*, Deipara ejusque cultores vindicati, tom. 1, diss. 1, cap. 2, num. 5 et seqq. — <sup>6</sup> 2<sup>a</sup> 2<sup>c</sup>, qu. 124, art. 5, corp., et ad 3.

262. — <sup>a)</sup> De Vera, in dicto suo opere, diss. 3, cap. 1, n. 9, dixit esse antiquatam ac propterea non esse probabilem, practice scilicet, quidquid sit de probabilitate speculativa, uti dixerat n. 6, i. f.

hanc sententiam nondum statuerit nisi revelatione divina, aut traditione.

Affirmant vero valde probabiliter plures neoterici, et signanter auctor supra entitatus in citato libro: *Deipara, etc.* Distinguere enim oportet sententias pure humanas, ab iis quae pertinent ad morum disciplinam, et suo modo ad fidem, prout est haec quae spectat ad cultum sanctorum, et praeassertim Regiae sanctorum, quae piae omnibus sanctis veneranda est. — Quod autem sententia praeervationis spectet ad cultum Beatae Virginis, patet (ut vidimus supra) ex bulla Alexandri VII, qui declaravit, festum Conceptionis Dei Matris juxta piam sententiam celebrari debet.

Praeterea, dato quod hujusmodi sententia esset per se humana: tamen, cum referatur in Deum, qui vult ut fideles sanctos suos, et praecipue Matrem honore prosequantur, non est pure humana, sed religiosa, cum ad Deum referatur; juxta doctrinam D. Thomae<sup>6</sup>, ubi docet, posse esse martyrii causam, non solum defensionem eorum quae sunt de fide, sed etiam opera omnium virtutum, quae sunt protestationes fidei. En eius verba: *Omnium virtutum opera secundum quod referuntur in Deum, sunt quaedam protestationes fidei, per quam nobis innotescit quod Deus hujusmodi opera a nobis requirit, et nos pro eis remunerat; et secundum hoc possunt esse martyrii causa.* Hinc deinde subdit: *Tamen quia bonum humanum potest effici divinum, ut si referatur in Deum; ideo potest esse quodcumque bonum humanum martyrii causa, secundum quod in Deum refertur?* — Cum autem nullum sit dubium, esse actum religionis cultum exhibere Virgini, celebrando juxta piā sententiam festum sue Conceptionis immaculatae in primo